
Bet. o. f. t. beslutn. vedr. generationsskiftevilkårene for små og mellemstore virksomheder 159 

I 홢 Bilag 

Kommissorium for udvalg om generationsskifte 

Regeringen har sammen med CD aftalt at 
nedsætte et udvalg, som får til opgave at belyse 
og komme med forslag til eventuel yderligere 
smidiggørelse af generationsskifte i erhvervsli- 
vet, herunder generationsskifte til både familie 
og en eller flere nære medarbejdere. 

Udvalget skal i den forbindelse søge at tilve- 
jebringe pålidelige oplysninger til belysning af, 
hvorledes generationsskifte foregår i øjeblik- 
ket, herunder om antallet af virksomhedsover- 
dragelser inden for de seneste år, til hvem de er 
sket, erhververnes alder og aldersfordelingen af 
virksomhedsejere i forskellige brancher, samt 
fremkomme med oplysninger til vurdering af 
antallet af virksomhedslukninger som følge af 
uhensigtsmæssig generationsskiftelovgivning. 

Udvalget skal kortlægge relevant lovgivning 
og angive eventuelle regler og lovgivning, som 
vanskeliggør et generationsskifte. ' 

Udvalget skal særligt vurdere effekten af de 
regler om succession ved familieoverdragelser i 
levende live og ved død, der allerede findes. 

Udvalget skal overveje, om der er forskelle 
på generationsskifte til forskellige persongrup- 
per og forskelle på brancher og ejerfórmer, der 
kan begrunde forskellige regler. 

Udvalget skal overveje, om der findes regler, 
der hindrer, at virksomhedsejeren er pensions- 
mæssigt ligestillet med resten af arbejdsmarke- 
det. 

Udvalget skal overveje mulighederne for at 
tilvejebringe et mere aktivt kapitalmarked for 
generationsskifte af mindre virksomheder gen- 
nem tilvejebringelse af markedspladser, finan- 
sieringsinstitutter eller særlige, målrettede lå- 

neordninger. Udvalget skal i forbindelse her- 
med overveje købers mulighed for igennem be- 
låning af den erhvervede virksomhed inkl. den- 
nes goodwill at finansiere købet, herunder sæl- 
gers kontantbehov. Udvalget skal i den sam- 
menhæng overveje sælgers mulighed for at be- 
låne eller realisere gældsbrevet fra salg af virk- 
somheden. 

Udvalget skal overveje mulighederne for og 
risici ved at gennemføre skattemæssig succes- 
sion ved overdragelse til medarbejdere, en eller 
flere nære medarbejdere og arbejdskollektiver 
under respekt af skattesystemets grundlæggen- 
de regler om, at avancerne ikke på længere sigt 
må unddrages beskatning. 

Udvalget kan fremkomme med forslag til 
ændring af de gældende regler. I det omfang 
der måtte blive tale om udgiftskrævende for- 
slag, skal størrelsesordenen heraf angives. 

Udvalgets arbejde skal være afsluttet senest 
den 1. januar 1999. 

Udvalget omfatter repræsentanter for, føl- 
I gende: 

Advokatrådet 
Dansk Handel og Service 
Håndværksrådet 
Landbrugsrådet 
FSR og FRR udpeger i fællesskab én repræ- 

sentant 
Skatteministeriet 
2 fra forskningsverdenen 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd 
Finansministeriet 
Skatteministeren har formandskabet. 


